PORTARIA Nº 266/2016

SÚMULA:  Nomeia  o  Comitê  de  Ética  em  Pesquisa  no  uso  de
animais (CEUA) da Universidade Estadual  do Norte do
Paraná – UENP e revoga a Portaria nº 041/2016.

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. Fátima
Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 11435, de 26 de junho de 2014, do
Governo  do  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,
considerando protocolo nº 10001-269/2016

RESOLVE

Art.  1o - Ficam  designados,  os  servidores  abaixo  relacionados,  para
integrarem o Comitê de Ética em Pesquisa no uso de animais (CEUA) da Universidade
Estadual do Norte do Paraná, com mandato até 17 de março de 2018:

Coordenadora: Mariza Fordellone Rosa Cruz (CRMV/PR 2567)
Vice-coordenador: Cristiano Massao Tashima (CRF/PR 13.948)

I-  2 (dois) docentes com formação de Ensino Superior em Ciências Biológicas e seus
respectivos suplentes:
Titulares:
Fabiano Gonçalves Costa (CRBio 034354/03-D)
João Paulo Ferreira Schoffen (CRBio 50253/07-D)
Suplentes:
Emanuele Júlio Galvão de França (CRBio 83293/07-D)
Bruno Ambrozio Galindo (CRBio 50504/07-D)

II-  2 (dois) docentes com formação de Ensino Superior em Medicina Veterinária e
seus respectivos suplentes:
Titulares:
Mariza Fordellone Rosa Cruz (CRMV/PR 2567)
Flávio Haragushiku Otomura (CRMV/PR 4954)
Suplentes:
Celmira  Calderón (CRMV/PR 09989 VP)
Ellen de Souza Marquez (CRMV/PR 4567)

III- 2 (dois) docentes responsáveis por disciplinas que envolvam aulas práticas com
animais e seus suplentes:
Titulares:
Cristiano Massao Tashima (CRF/PR 13.948)
Marcos Augusto Alves da Silva (CRMV/PR 5266)
Suplentes:
Liza Ogawa (CRMV/PR 4641)

Thales Ricardo Rigo Barreiros (CRMV/PR 4487)
IV-  2 (dois) docentes com experiência em pesquisa com animais vertebrados e seus
suplentes.
Titulares:
Francisco Armando de Azevedo Souza (CRMV/PR 08798)
Claudia Yurika Tamehiro (CRMV/PR 3482)
Suplentes:
Marcelo Alves da Silva  (CRMV-PR -4066 )
Wanessa Blaschi  ( CRMV-Pr  08360)

V-  1 (um) representante do Hospital Veterinário e seu suplente:
Titular: Ademir Zacarias Junior (CRMV/PR 4828)
Suplente: Thais Helena Constantino Patelli (CRMV/PR 9131)

VI-  1 (um) representante de sociedade protetora dos animais regularmente
estabelecida ou outro órgão ou sociedade pública ou privada, ligados à proteção de
animais, indicado diretamente à instituição;
Titular: Léia Regina de Souza Alcântara
Suplente: Mara Gandolfo (APA-Bandeirantes)

VII- 1(um) representante discente e seu suplente.
Titular: Ana Luiza Alcantara (estudante de veterinária)
Suplente: Tiago Tizuka (estudante de Biologia)

Art.  2º  - Esta  Portaria  entra  em  vigor  a  partir  desta  data,  revogadas  as
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 041/2016.

PUBLIQUE-SE

Gabinete da Reitora da UENP em
Jacarezinho, 22 de setembro de 2016.

ORIGINAL ASSINADO
Fátima Aparecida da Cruz Padoan

Reitora